[image: image1.png]KEMEPOBO

СОГЛАШЕНИЕ

об установлении сервитута на земельный участок

	г. Кемерово

	                       «____»   ____________

Комитет по управлению муниципальным имуществом города Кемерово, именуемый в дальнейшем «Собственник», от имени администрации г. Кемерово, в лице ____________________________________________________________________________________, действующего на основании_________________________________, с одной стороны, _____________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Пользователь», в лице ____________________________________________________, действующего на основании _______________________________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», на основании главы V.3 Земельного кодекса Российской Федерации, в соответствии с решением комитета по управлению муниципальным имуществом города Кемерово от  _____________№ __________ заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Собственник в соответствии с условиями настоящего соглашения предоставляет Пользователю право ограниченного пользования частью земельного участка (далее – сервитут), с кадастровым номером ___________________________, площадью ________________ кв. м, из категории земель: __________________________________, разрешенное использование: ____________________________________________________________________________________.
Земельный участок принадлежит Собственнику на основании государственной регистрации права муниципальной собственности города Кемерово (запись регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ___________________                   № _____________________________________________).

1.2. Сервитут устанавливается для ________________________________________________.
Основания установления сервитута________________________________________________.
1.3. Срок действия сервитута: _____________________________________.
1.4. Границы действия сервитута определены в соответствии со схемой границ сервитута на кадастровом плане территории, являющейся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Собственник вправе:
2.1.1. осуществлять контроль за использованием сервитута;
2.1.2. взыскать в установленном порядке не внесенную в срок плату за сервитут;

2.1.3. требовать прекращения сервитута при использовании земельного участка не по целевому назначению, предусмотренному п. 1.2 настоящего соглашения;

2.1.4. на беспрепятственный  доступ на территорию используемого земельного участка с целью его осмотра на соблюдение  условий Соглашения.

2.2.  Пользователь вправе:

2.2.1. использовать земельный участок в целях, установленных п. 1.2 настоящего Соглашения.

2.3. Собственник обязан:

2.3.1. выполнять в полном объеме все условия Соглашения;

2.3.2. по окончании срока действия Соглашения, предусмотренного п. 1.3 настоящего Соглашения, направить уведомление о прекращении Соглашения.
2.4. Пользователь обязан:

2.4.1. выполнять в полном объеме все условия Соглашения;

2.4.2. осуществлять сервитут строго в пределах земельного участка (границ, определенных п.1.4 Соглашения) в соответствии с целью установления сервитута, указанной в п.1.2 настоящего Соглашения;
2.4.3. своевременно вносить плату за сервитут в порядке и размерах, установленных разделом 3 настоящего Соглашения;
2.4.4. после прекращения действия сервитута привести земельный участок (часть земельного участка) в состояние, пригодное для его использования, в соответствии с разрешенным использованием;
2.4.5. соблюдать условия Соглашения, а также законодательство Российской Федерации, регламентирующее положения о сервитуте;

2.4.6. в течение  20 календарных дней с момента подписания настоящего Соглашения произвести государственную регистрацию сервитута в установленном законодательством порядке, в том числе оплатить расходы, связанные с  государственной регистрацией (в случае заключения Соглашения об установлении сервитута в отношении земельного участка на срок свыше 3-х лет);
2.4.7. при прекращении сервитута прекратить пользование земельным участком, подписать соглашение о прекращении настоящего Соглашения и произвести все необходимые действия по регистрации его прекращения в течение 20 календарных дней;

2.4.8. в течение 3-х дней, по окончании срока действия Соглашения или досрочного расторжения Соглашения, освободить земельный участок (часть земельного участка) обремененного сервитутом и передать его Собственнику в надлежащем состоянии.
3. ПЛАТА ЗА СЕРВИТУТ
3.1.Размер платы за сервитут составляет ___________________________________________ в год и определяется в соответствии с постановлением администрации   г. Кемерово от 14.01.2016 № 39 «Об утверждении Порядка установления размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Кемерово».
3.2. Первый платеж производится в течение 10 календарных дней с момента подписания Соглашения Сторонами, путем внесения денежных средств на расчетный счет органа федерального казначейства.

Последующие платежи производятся Пользователем ежегодно  (до 10 февраля текущего, за который производится оплата) на расчетный счет органа федерального казначейства, по следующим реквизитам:

УФК по Кемеровской области (комитет по управлению муниципальным имуществом города Кемерово), расчетный счет 401 018 104 000 000 100 07 в отделении  г. Кемерово, БИК 043 207 001, ОКТМО 32701000, КБК 91611105324040000120, ИНН 420 901 4443, КПП 420 501 001.
3.3. Обязательство  по внесению платежа по настоящему Соглашению считается исполненным с момента поступления денежных средств от Пользователя на расчетный счет органа федерального казначейства, указанный в п. 3.2 настоящего Соглашения.
3.4. Не использование Пользователем сервитутом не может служить основанием для освобождения его от обязанности по внесению платежей за сервитут.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с настоящим Соглашением и действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Стороны не несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее  исполнение своих обязательств по настоящему Соглашению в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, подтвержденных официальными документами из компетентных органов, т.е. чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, возникших помимо воли и желания Сторон и которые нельзя предвидеть или избежать.
4.3. За нарушение сроков внесения платы за сервитут, установленных пунктом 3.2 настоящего Соглашения, Пользователь уплачивает Собственнику пеню в размере 0,1 % от несвоевременно внесенной суммы за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после дня истечения сроков, указанных в п. 3.2 настоящего Соглашения, до момента полного исполнения обязательства, предусмотренного п.2.4.3 настоящего Соглашения.

4.4. За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение Пользователем своих обязательств, предусмотренных  настоящим Соглашением, он обязан уплатить Собственнику на счет, указанный в п.3.2.Соглашения, штраф в размере 10% годовой платы за сервитут на текущий год.
4.5. Пользователь, допустивший нарушение обязательств по настоящему Соглашению, обязан произвести уплату пени и (или) штрафа в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения письменного требования об этом Собственника. Уплата пени и (или) штрафа не освобождает Пользователя от исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению.
5. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ
  5.1. Споры и разногласия между Сторонами, которые могут возникнуть из настоящего Соглашения, решаются путем переговоров.
 5.2. В случае невозможности разрешения споров и разногласий путем переговоров, Стороны передают их на рассмотрение в суд по месту нахождения комитета по управлению муниципальным имуществом города Кемерово.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ СОГЛАШЕНИЯ
6.1. Соглашение считается заключенным с момента подписания его Сторонами. В случае заключения соглашения на срок свыше 3-х лет, сервитут по Соглашению подлежит государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним,  и вступает в силу с момента государственной регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
6.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по соглашению Сторон либо по решению суда, либо в одностороннем порядке согласно гражданскому законодательству.
6.3. Изменение условий настоящего Соглашения осуществляется по соглашению Сторон и оформляется дополнительным соглашением.
6.4. Собственник вправе потребовать досрочное расторжение договора и возмещения убытков при следующих признаваемых Сторонами существенных нарушениях Соглашения:

6.4.1. При не внесении платы за сервитут по истечении установленного настоящим Соглашением срока платежа.

6.4.2. При использовании сервитута не по целевому назначению, предусмотренного п.1.2 настоящего Соглашения.

6.5. В случае досрочного расторжения настоящего Соглашения любая из Сторон должна известить другую Сторону не менее чем за 30 календарных дней о предстоящем прекращении действия настоящего Соглашения.

6.6. Расторжение Соглашения не освобождает Пользователя от необходимости погашения платы за фактическое пользование и задолженности по оплате за сервитут, выплате неустойки (пени и (или) штрафов).

6.7. Настоящее Соглашение имеет силу передаточного акта.

6.8. Настоящее Соглашение прекращает свое действие по окончании срока действия сервитута, установленного п.1.3 настоящего Соглашения.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Настоящее Соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
Неотъемлемой частью настоящего Соглашения являются приложения:

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости;

- схема границ сервитута на кадастровом плане территории.
7.2.Сервитут сохраняется в случае перехода прав на земельный участок, который обременен сервитутом, к другому лицу.
7.3. Сервитут не может быть самостоятельным предметом купли – продажи, залога и не может передаваться каким-либо способом третьим лицам.

7.4. Положения, не урегулированные настоящим Соглашением, регулируются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Собственник:

Комитет по управлению муниципальным имуществом города Кемерово

Юридический адрес: 650000, г. Кемерово,

ул. Притомская набережная, 7б
ИНН 4209014443

КПП 420501001

_______________________ /___________/

	Пользователь:

__________________________________
__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________
          __________________/ ____________ /